
 

 



ÚVOD 
Muzeum Mladoboleslavska (dále „muzeum“) od 1. ledna do 31. prosince 2020 realizovalo 

aktivity, které byly stanoveny v Plánu činnosti pro rok 2020. Bohužel s ohledem na aktuální vývoj 
situace s aplikací opatření proti šíření Covid 19 došlo k výrazným změnám v plánovaných aktivitách 
vůči veřejnosti v průběhu celého roku a to na všech pracovištích muzea. 
 

Muzeum své aktivity vyvíjelo na svých pěti pracovištích, z nichž čtyři jsou svojí základní náplní 
práce orientována v první řadě vlastivědně a svými aktivitami navazují na dlouholetou tradici 
regionálních vlastivědných muzeí. Výjimku představuje monotematicky zaměřené pracoviště Muzea 
Mladoboleslavska – Letecké muzeum Metoděje Vlacha. 
 

Muzeum přivítalo návštěvníky v celkem 23 stálých expozicích dlouhodobých výstavách a 
připravilo celkem 30 výstav v rámci výstavních programů, výstavně-kulturních projektů, či jako 
samostatné výstavy. Mimo tyto výstavy muzeum připravilo v průběhu roku 2020 také několik 
virtuálních výstav a prohlídek expozic (viz níže) 
 

Celková návštěvnost činila od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 41 782 návštěvníků. Došlo tak 
v důsledku aplikace vládních opatření o pokles návštěvnosti o 35%. 

 

PRACOVIŠTĚ MUZEA MLADOBOLESLAVSKA 
Mladoboleslavský hrad, Staroměstské náměstí – Hrad 1, 293 01 Mladá 
Boleslav 

www.muzeummb.cz; 

https://www.facebook.com/muzeummladoboleslavska/, instagram, twitter 

 

 

Letecké muzeum Metoděje Vlacha, Regnerova ulice, 293 60 Mladá Boleslav 

www.lmmv.cz, www.facebook.com/leteckemuzeummetodejevlacha, 

Instagram, twitter 

 

 

 

Muzeum Benátky nad Jizerou, Zámek 49, 294 71 Benátky nad Jizerou 

www.muzeumbenatecka.cz, www.facebook.com/Muzeum-Benatky/, 

Instagram 

 

 

Muzeum Podbezdězí, Zámek 1, 294 21 Bělá pod Bezdězem 

www.muzeumpodbezdezi.cz, www.facebook.com/muzeumbela, Instagram, 

Twitter 

 

 

 

Barokní fara v Dolní Krupé, Dolní Krupá 

www.muzeummb.cz, https://www.facebook.com/faradolnikrupa, 

Instagram 

 

 

 

 



PREZENTACE 
Muzeum rozvíjelo své expoziční, výstavní a doprovodné aktivity zejména ve stávajících 

prostorách muzea a v dalších veřejných prostorách podle aktuálních možností a potřeb. V průběhu 
roku 2020 byly cíleně vyhledávány nové možnosti veřejné prezentace muzejních výstav i mimo vlastní 
prostory Muzea Mladoboleslavska a to zejména v rámci regionu Mladoboleslavska a na sociálních 
sítích. 

V roce 2020 se muzeum veřejnosti prezentovalo následující strukturou programů 

 
V průběhu roku 2020 byly prezentační aktivity muzea na všech jeho pracovištích výrazně 

omezeny v souvislosti s omezeními proti šíření Covid 19. Od 10. 3. do 4. 5. 2020, od 25. října do 2. 

prosince a od 12. prosince do konce roku 2020, kdy byly uzavřeny pro veřejnost expoziční a výstavní 
prostory a současně v průběhu téměř celého roku platila omezení téměř vylučující pořádání 
hromadných akcí pro veřejnost. V časech mimo vládní omezení byla pracoviště muzea pro veřejnost 
otevřena v trvalém provozu včetně sobot, nedělí a svátků. Výjimkou nebyly ani opakované rodinné 
návštěvy a to zejména na všech pracovištích muzea. 
  

Prezentace pro 
veřejnost 

Expozice a 
dlouhodobé výstavy 

Výstavní programy 

Výstavně-kulturní 
projekty 

Krátkodobé výstavy 

Programy pro děti a 
mládež 

Programy pro 
seniory 

Doprovodný 
program 

Přednášky a besedy 

Hudebně-dramatický 
program 

Kulturně-
společenské akce 

Exkurze a výlety 

Otevřené kostely 

Zažít historii 



 

STÁVAJÍCÍ EXPOZIČNÍ A VÝSTAVNÍ PROSTORY 
- Mladoboleslavský hrad: 

Staroměstské náměstí 1 (Hrad), 
293 01 Mladá Boleslav  

- Letecké muzeum Metoděje 
Vlacha: Regnerova ulice 114, 293 

01 Mladá Boleslav – Chrást  
- Muzeum Benátecka: Zámek 49, 

294 71 Benátky n. J.  
- Muzeum Podbezdězí: Zámek 1, 

294 21 Bělá pod Bezdězem  
- Fara v Dolní Krupé: Dolní Krupá 

15, 295 01 Dolní Krupá  

Prostory výstav a expozic mimo Muzeum Mladoboleslavska 
- Sakristie kaple sv. Josefa v Bělé pod Bezdězem: V prostorách sakristie je od května 2020 

instalována výstava Svatá Zdislava z Lemberka  
- Hotel Relax Vrchbělá: v prostorách hotelu je prezentována výstava „Zaniklé obce kolem 

Ralska.“  
- Infocentrum Bezděz: na infocentru Bezděz byla od června 2020 

prezentována výstava Bezděz pohledem Zdeňka Kalisty.  
- OC Bondy: V průběhu roku 2020 byly v OC Bondy realizovány čtyři 

výstavy 

- Parkovací dům Staroměstské náměstí Mladá Boleslav: Ve 

vestibulu parkovacího domu muzeum realizovalo 2 výstavy, volně 
přístupné návštěvníkům.  

- Parostrojní pivovar v Lobči: prezentována zde byla výstava 
Strenický potok 



STÁLÉ EXPOZICE A DLOUHODOBÉ VÝSTAVY  
Muzeum přivítalo návštěvníky v celkem 23 stálých expozicích a dlouhodobých výstavách, 

které jsou umístěny na jednotlivých pracovištích muzea. Expozice ve svém souhrnu představují 
kulturně-historickou tradici regionu. Výjimku tvoří pouze expozice Leteckého muzea Metoděje 
Vlacha, která je monotematicky věnována tradici letectví. Návštěvníkům jsou k dispozici rovněž 
jazykové mutace komentovaných prohlídek stálých expozic v podobě tištěných materiálů v angličtině 
a němčině. Cizojazyčné komentované prohlídky expozic jsou nabízeny zejména v Leteckém muzeu.  
 

Název místo Poznámka 

Venkov v proměnách času Mladoboleslavský hrad Expozice je věnována životu na 
mladoboleslavském venkově a 
v menších městech v 19. a v 
první polovině 20. století.  

Barokní sochařská dílna 
Jelínků  

Mladoboleslavský hrad Dlouhodobá výstava 

prezentující dřevěné plastiky 
ze známé sochařské a 
řezbářské dílny z Kosmonos  

Čepce, šátky, pleny Mladoboleslavský hrad Dlouhodobá výstava 
představující rozsáhlou sbírku 
lidových čepců a to formou 
nečekaných souvislostí.  

Pověstné báchorky 
Mladoboleslavska 

Mladoboleslavský hrad Výstava připravená ve 
spolupráci se spolkem 
Pověstné báchorky z. s. je 
návštěvníkům přístupná 
celoročně na nádvoří 
boleslavského hradu.  

Čím se bavil sudoměřský 
písmák Jan Evangelista 
Konopas 

Mladoboleslavský hrad Dlouhodobá výstava na 
Mladoboleslavském hradě, 
která představuje výběr z 
bohaté pozůstalosti 
významného regionálního 
badatele.  

5 elementů Mladoboleslavský hrad Dlouhodobá instalace plastik 
z Metalového sympozia 
v Mladé Boleslavi na nádvoří 
mladoboleslavského hradu 

Historie letectví Letecké muzeum Metoděje 
Vlacha 

Stálá expozice fotografických a 
písemných dokumentů, ale 
především unikátních 
trojrozměrných předmětů ze 
soukromé sbírky ve vitrínách 
na galerii přibližuje historii 
letectví počínaje pionýrskou 
dobou letectví a 1. světovou 
válkou přes druhou světovou 
válku až po současnost.  

Historická letadla Letecké muzeum Metoděje 
Vlacha 

Stálá expozice sestávající z 
originálních strojů a historicky 
věrných replik zahrnuje letadla 
z období od počátků letectví 



do 50. let 20. století. V roce 

2020 byla doplněna o repliku 
letounu Zlín XII z roku 1935, 
vyrobenou Petrem Taxem a  

členy Nadačního fondu Letadlo 
Metoda Vlacha a dále 
letounem Bücker Jungmeister, 
originálem z roku 1937. Stavbu 
letounu Zlín XII mohli 
návštěvníci sledovat v expozici 

i v dílně muzea po celý rok 
2020. 

Merkur Muzeum Benátecka Dlouhodobá výstava věnovaná 
benáteckému rodákovi 
Jaroslavu Vanclovi a jeho 

proslulé kovové stavebnici 
Merkur.  

Dějiny zámku a panství Nové 
Benátky 

Muzeum Benátecka Expozice je věnovaná pánům z 
Dražic byla doplněna o 
virtuální prohlídku na FB 

Příroda Benátecka Muzeum Benátecka Expozice věnovaná přírodě 
regionu.  

Pravěká a středověká 
astronomie 

Muzeum Benátecka Interaktivní expozice pravěké a 
středověké astronomii.  

Tycho Brahe a Benátky Muzeum Benátecka Expozice připomíná osobnost 
významného fyzika a 
astronoma Tycha Brahe, který 
v letech 1599-1600 pobýval na 
benáteckém zámku.  

Jan z Werthu – generál 
třicetileté války 

Muzeum Benátecka Expozice připomíná osobnost 
Jana z Werthu.  

Pamětní síň Bedřicha Smetany  
 

Muzeum Benátecka Pamětní síň věnovaná 

Bedřichu Smetanovi.  
Pamětní síň rodiny Bendů Muzeum Benátecka Expozice připomínají 

benátecké rodáky skladatele 
Jiřího Antonína Bendu a jeho 
bratra, taktéž skladatele a 
houslového virtuosa období 
klasicismu Františka Bendu. 

Bělská kronika 1918 - 1938  

 

Muzeum Podbezdězí Dlouhodobá výstava o životě v 
Bělé p. B. v letech 1918 – 1938.  

Podbezdězí v proměnách času Muzeum Podbezdězí Expozice představuje 
interaktivní hravou formou 
region Podbezdězí a jeho 
kulturně historické dominanty. 
Expozice odkazuje na zajímavá 
místa, osobnosti či události z 
historie regionu a jejím 
posláním je inspirovat k 
návštěvě představovaných  
lokalit.  



Augustiniáni v Podbezdězí  
 

Kostel sv. Václava v Bělé p. B. Dlouhodobá výstava byla z 
prostor bývalého kláštera 
přemístěna do interiéru 
kostela sv. Václava v Bělé p. B.  

Svatořečení Anežky české Kostel sv. Václava v Bělé p. B. Výstava o životě a působení sv. 
Anežky Přemyslovny 

Farnost Dolní Krupá Dolní Krupá Interiéry a exteriéry roubené 
barokní fary 

Zaniklé obce Ralska Dolní Krupá Dlouhodobá výstava o 
zaniklých obcích ve vojenském 
prostoru Ralsko 

 

Stálé expozice muzea na mladoboleslavském 
hradě byly v roce 2020 návštěvníkům otevřeny denně 
mimo pondělí s výjimkou období 6. 1. až 2. 3. 2020, kdy 
proběhl celkový úklid a technické opravy v interiérech 
muzea a období od 10. 3. do 4. 5. 2020, od 25. října do 2. 
prosince a od 12. prosince do konce roku 2020, kdy byly 

expozice muzeí uzavřeny v důsledku vládních opatření. 
Stálé expozice byly na mladoboleslavském hradě 
doplněny o několik zapůjčených plastik z dílny Matyáše 
Bernarda Brauna a o prostor „Čítárny“, kde se zájemci 
mohou seznámit s publikační produkcí muzea a 

odpočinout si během prohlídky výstav a expozic.  

Stálé expozice v Leteckém muzeu byly pro 
veřejnost otevřeny od 1. 1. 2020 denně s výjimkou období 
od 10. 3. do 4. 5. 2020, od 25. října do 2. prosince a od 12. 

prosince do konce roku 2020. 

Nové exponáty v leteckém muzeu: Model 

zkušebny leteckých motorů byl instalován do expozice na 
galerii muzea v listopadu. Originál byl postaven za války 

Němci v roce 1942 v továrně Avia pro zkoušky motorů 
 letounů Me 109 Messerschmidt. Po válce byla zkušebna 
dále využívána pro zkoušky motorů letounů IL 14 nebo 
Čmelák.  Originál ruský pětiválcový motor Švecov byl instalován do hlavní haly v prosinci. Jedná se o 
funkční motor používaný v letounech PO2. Proto je také vedle 

tohoto letounu vystaven 

Stálé expozice na pracovištích Muzea Benátecka a Muzea 
Podbezdězí byly otevřeny od 5. 5. Do 24. 10. 2020 a to denně 
kromě pondělí.  

Areál fary v Dolní Krupé byl přístupný veřejnosti od 1. 5. 
do 30. 9. V době letních prázdnin denně mimo pondělí, jinak 
každou sobotu a neděli od 9 do 17 hodin. 

V souvislosti s omezeními proti šíření Covid 19 byly ve 

dnech od 10. 3. do 4. 5., 25. 10. až 2. 12. a od 12. 12. do 31. 12. 

2020 uzavřeny expoziční a výstavní prostory na všech 
pracovištích Muzea Mladoboleslavska. 

 



VÝSTAVY ,VÝSTAVNÍ PROGRAMY A VÝSTAVNĚ-KULTURNÍ PROJEKTY  
VÝSTAVNÍ PROGRAMY 

V průběhu roku 2020 byly realizovány výstavy dvou dlouhotrvajících výstavních cyklů a na 

pracovišti muzea na Mladoboleslavském hradě. 

MLADOBOLESLAVSKÉ INSPIRACE  
Dlouhodobý expoziční projekt na nádvoří 

mladoboleslavského hradu zahrnující každoročně 
obměňované exteriérové výstavy představující vybrané 
umělecké dílo inspirované regionem Mladoboleslavska. 
V roce 2020 byly realizovány v rámci programu tyto 
výstavy: 

- Eduard Štorch v našem kraji: Exteriérová výstava 
na nádvoří mladoboleslavského hradu, byla pro 
veřejnosti volně přístupná od 1. 1. do 30. 5. 2020.  

- Cesta po českých hradech a zámcích: Exteriérová 
výstava na nádvoří mladoboleslavského hradu 
připomínající 120 výročí narození předního 
českého historika je veřejnosti přístupná od 30. 5. 
2020. Veřejné představení výstavy se uskutečnilo 
23. 6. 2020.  

 

JAK ŠEL ČAS MLADOU BOLESLAVÍ  
V roce 2020 byly realizovány další z výstav historických fotografií z výstavního cyklu „Jak šel 

čas …“, který přibližuje proměny Mladé Boleslavi. Trvání těchto výstav bylo přizpůsobeno aktuálním 
epidemiologickým opatřením. 

- Jak šel čas - třída TGM: Mladoboleslavský hrad, 10. 3. – 29. 6. 2020; Výstava dobových 
fotografií z Mladé Boleslavi. Výstava byla prezentována v době uzavření muzea také virtuálně 
na FB. 

- Jak šel čas – Náměstí Republiky a Jičínská ulice: Mladoboleslavský hrad, 14. 9. – 31. 12. 

2020; Výstava byla prezentována v době uzavření muzea také virtuálně na FB a v roce 2021 

bude prezentována na dalších místech v Mladé Boleslavi. 

 

 



VÝSTAVNĚ KULTURNÍ PROJEKTY  
V roce 2020 se na jednotlivých pracovištích Muzea Mladoboleslavska realizovaly dílčí výstupy 

těchto výstavně kulturních projektů.  

POD DAVIDOVOU HVĚZDOU  
Většina plánovaného programu projektu byla s ohledem na aktuální situaci a možnosti muzea 

odložena. Z plánovaného se uskutečnily tyto výstupy:  

Pietní připomínka obětí holokaustu: 27. 1. 2020; pietní uctění památky obětí na nádvoří 
mladoboleslavského hradu 

Ztracená tvář židovských hřbitovů: 2. 7. – 12. 12. 2020. Výstava byla prodloužena do poloviny 
prosince 2020. 

BITVA O ANGLII  

Tento výstavně kulturní projekt byl v roce 2020 s ohledem na aktuální situaci zrušen. 

 

ZDENĚK KALISTA, BÁSNÍK HISTORIKEM  
Výstavně kulturní projekt připomínající osobnost 

benáteckého rodáka, historika Zdeňka Kalistu byl v 
průběhu roku časově upraven s ohledem na aktuální 
situaci. Uskutečnily se tyto výstupy projektu: 

Cesta po českých hradech a zámcích: Muzeum Benátecka; 
Výstava o životě a díle Z. Kalisty plánovaná na duben až 
květen 2020 byla s ohledem na aktuální situaci přesunuta 
do 2. pololetí 2020 a návštěvníkům byla přístupná od 
července do konce října 2020. 
Cesta po českých hradech a zámcích: Exteriérová výstava 
na nádvoří mladoboleslavského hradu připomínající 120 
výročí narození předního českého historika je veřejnosti 

přístupná od 30. 5. 2020. Veřejné představení výstavy se 
uskutečnilo 23. 6. 2020.  
Bezděz pohledem Zdeňka Kalisty: výstava v Infocentrum 
Bezděz byla přístupná od 1. 6. 2020 do konce září 2020. 
Přednášky: jednotlivé přednášky k projektu nebyly s ohledem na omezené možnosti shromažďování 
realizovány. Nahrazeny byly virtuální výstavou prezentovanou prostřednictvím kanálu youtube a FB. 
(https://www.youtube.com/watch?v=pGHyIRu--jo) 

Zdeněk Kalista – mezi historiografií a literaturou: konference v Benátkách nad Jizerou realizovaná ve 
spolupráci se SOkA Mladá Boleslav se uskutečnila v omezené formě 24. 9. 2020. Věnována byla 
životu a dílu předního českého historika. 
 

https://www.youtube.com/watch?v=pGHyIRu--jo


 




































































































